
7
w w w . F D N . I R

چهارشنبه ۷ تیر ۱۴۰۲   شماره 3899

جهانجهان  شهرشهر
جنگ در اوکراین فرآیندهای بازار تسلیحات را دچار تغییرات جدی کرد

اسلحه می فروشم پس هستم
فرهیختگان برخلاف اکثر مردم جهان که از هر شکلی از جنگ 

بیزارند و تمایل دارند در طول حیات شان، هیچ گاه بوی باروت به 

مشام شان نخورد، جنگ برای دلالان اسلحه در جهان، حکم بازار 

شب عید را دارد. شلیک هر سلاحی، می تواند چند دلار به جیب 

آنها و پاداش چربی برای مدیرعامل و همکاران ارشد شرکت های 

تولیدکننده تســـلیحات به همراه داشته باشد. آنها حریص به 

فروش بیشتر هســـتند و از این رو دلداده جنگ هایی هستند 

که به بن بست خشونت آمیز می رسند و تقاضای بی پایانی را به 

ســـمت تولیدکنندگان تسلیحات روانه می کند. جنگ ها بسته 

به وسعت شـــان، می توانند سیاهچاله های بی انتهایی را سر و 

شکل  دهند و میلیاردها دلار از بودجه یک کشور را به درون خود 

 کشند. درحالی که در گوشه و کنار دنیا، شعله های کوچکی از 

جنگ و یا نگرانی از بروز جنگ، چرخ کارخانجات تســـلیحاتی 

را به رونق انداخته، آتش جنگ اوکراین و پایان نامشـــخص آن، 

ضیافتی بی انتها را برای بازار تسلیحات به راه انداخته است. نه 

تنها اوکراین، که این جنگ منجر به افزایش تقاضا برای تجهیزات 

نظامی و مهمات در اروپا شـــده است. هیچ کس از آینده خبر 

ندارد و سایه یک جنگ، حرص و ولع شدیدی را برای پر کردن 

انبار تسلیحاتی به راه انداخته است. جدا از نیاز داخلی، اروپا 

برای سرپا نگه داشتن اوکراین، باید نیازهای کی یف را هم تامین 

کند. از زمان تهاجم روسیه به اوکراین، اکثر 30 عضو ناتو بیش 

از 80 میلیارد دلار کمک نظامی، بشردوستانه و مالی به کی یف 

اختصاص داده اند. از این مبلغ 65 میلیارد دلار کمک نظامی 

بوده اســـت. ایالات متحده، بزرگترین اهداکننده تسلیحات، 

21.1 میلیارد دلار تسلیحات از ذخایر خود به اضافه 17 میلیارد 

دلار کمک مالی و بشردوســـتانه را به اوکراین روانه ســـاخت. 

اتحادیه اروپـــا 32 میلیارد دلار، بریتانیا 10.75 میلیارد دلار، 

آلمان 7.5 میلیارد دلار و ژاپن نیز 6 میلیارد دلار کمک کرده اند.

جنـگ اوکرایـن رونقـی را بـرای تولیدکنندگان تسـلیحات غربی 

ایجـاد کـرده اسـت کـه در حـال تخلیـه ذخایـر، ارتقـا و تولیـد 

تسـلیحات بیشـتر برای پاسخگویی به تقاضاها هستند. روسیه 

کـه قبـلا دومیـن صادرکننـده بـزرگ تسـلیحات پـس از ایالات 

متحـده بـود، عرضـه  خـود را حفظ کرده و شـاهد کاهش فروش 

بـوده اسـت. بـا ایـن حال، افزایـش تقاضا با کمبود مـواد خام و 

اجـزا همـراه بـوده اسـت و گلوگاه هایـی را ایجاد کـرده که تولید 

و تحویـل را کنـد می کنـد. کارشناسـان پیش بینـی کرده اند که 

جنـگ اوکرایـن می توانـد تـا زمانـی ادامـه پیدا کند کـه جریان 

تسلیحات به اوکراین ادامه داشته باشد. اوکراین بر روی کاغذ 

مدعـی اسـت کـه جنـگ تـا پایـان آزادسـازی سـرزمینش ادامه 

پیـدا خواهـد کـرد. ایـن دقیقـا همان چیزی اسـت کـه غربی ها 

و سـازندگان اسـلحه می خواهند. 

بســـیاری از نقل و انتقالات ســـلاح از ســـوی متحدان غربی 

اوکراین شامل تسلیحات مدرنی مانند سامانه های دفاع هوایی 

آمریکایی اســـت که در برابر پهپادها و موشـــک های روســـیه 

بســـیار مؤثر بوده است. اما در موارد دیگر، متحدان تجهیزات 

انباشته شـــده ای را فراهم کرده اند که در بهترین حالت نیاز به 

تعمیرات اساســـی داشت. تحویل 33 هویتزر خودکششی که 

توسط دولت ایتالیا به اوکراین اهدا شده است، نمونه ای از این 

موضوع را ارائه می دهد. ویدئوها نشـــان می دهد که از موتور 

یکی دود بلند می شـــود و مایـــع خنک کننده موتور از دیگری 

نشت می کند. وزارت دفاع ایتالیا در بیانیه ای اعلام کرد که این 

خودروها سال ها پیش از رده خارج شده بودند، اما به هر حال 

اوکراین خواستار تعمیرات اساسی و بهره برداری آنها با توجه به 

نیاز فوری به ابزار برای مقابله با حمله روســـیه شده بود. دلیل 

این وضعیت، افزایش تقاضا برای تسلیحات از سوی اوکراین و 

حتی خود کشورهای اروپایی است.

با این حال، یک گزارش می گوید که این درگیری ممکن است 

تولید را نیز مختل کند. براساس گزارش جدید موسسه تحقیقات 

صلح بین المللی اســـتکهلم )SIPRI( که بر تحقیقات درمورد 

درگیری، تســـلیحات، کنترل تسلیحات و خلع سلاح متمرکز 

است، 100 تولیدکننده برتر تسلیحات در جهان در سال 2021 

به افزایش فروش خود ادامه دادند، اما مشکلات زنجیره تامین 

باعث کاهش رشـــد در این بخش شـــده است. SIPRI، دلیل 

این وضعیت را این دانســـته که روسیه یعنی یک طرف جنگ، 

تامین کننده عمده مواد خام مورد استفاده در تولید تسلیحات 

اســـت. در این گزارش آمده اســـت: »این می تواند تلاش های 

مســـتمر در ایالات متحده و اروپا برای تقویت نیروهای مسلح و 

تکمیل ذخایر آنها پس از ارسال میلیاردها دلار مهمات و سایر 

تجهیزات به اوکراین را مختل کند.« 

 دلایل بروز کمبود سلاح در بازارهای جهانی
بازارهای سلاح با کمبود مواجه شده اما این کمبود لزوما ناشی 

از کاهش تولید آن نیست. آنچه به طور کلی به کمبود سلاح در 

بازارهای جهانی دامن زده است؛ اولویت یافتن تسلیح داخلی 

و مسلح سازی متحدان، مصرف بالای جنگ اوکراین و همچنین 

افزایش نیاز به تســـلیحات به جهت شـــدت احتمال درگرفتن 

مخاصمات است. مورد آخر به این معناست که کشورها به طور 

نســـبی با کاهش سلاح مواجه شده اند و باید نسبت به گذشته 

رشـــد سالانه بالاتری را در میزان تجهیز خود رقم بزنند. اما چرا 

پس از جنگ اوکراین کشورها دچار کمبود شده اند؟

1. با وقوع جنگ اوکراین بودجه نظامی کشورهای عضو ناتو و 

روسیه افزایش یافته است. این بودجه ها در کنار تحقیق و توسعه 

و همچنیـــن افزایش نفرات ارتش، صرف توســـعه کارخانجات 

تسلیحاتی و افزایش خرید اسلحه خواهند شد. با این حال تنها 

بخشی از کشـــورهای جهان از این »افزایش ها« بهره می برند. 

آمریکا، انگلیس، فرانســـه، ایتالیا، آلمان و اســـپانیا به عنوان 

بزرگ ترین تولید کنندگان ســـلاح در جهان به دلیل عضویت 

در ناتو در اولویت اول تســـلیح بیشـــتر ارتش شان و همچنین 

در اولویـــت دوم تقویت تســـلیحاتی متحـــدان ناتویی خود را 

پیگیری می کنند. 

2. اوکراین و متحدان غربی اش و همچنین روســـیه و متحدان 

شرقی اش فشار بر بازارهای تسلیحاتی جهان و حتی بازارهای 

مجاور آن را برای تامین نیاز جبهه های جنگ افزایش داده اند. 

این فشارها حتی بازارهای مجاور مانند مواد و قطعات با کاربرد 

چندگانه را نیز در بر گرفته است. این باعث شده نه تنها کشورها، 

حتی برخی گروه های فروملی نیز از جهاتی دچار مشـــکل در 

تامین سلاح و مهمات خود از بازارهای جهانی شوند. 

3. جنگ اوکرایـــن به طور همه جانبه تامین تســـلیحاتی را با 

دشواری مواجه کرده است. این مساله در تسلیحات پیشرفته تر 

ماننـــد جنگنده هـــا و بالگردهای تهاجمـــی و حتی پهپادها 

مشهودتر است؛ برخی از کشورهای غربی در این مسیر مجبور 

شده اند تعدادی از پهپادهایی را که پیش تر برای خود سفارش 

داده بودند به اوکراین تحویل دهند. 

4. آمریکا به چند دلیل دست به جمع آوری و ارسال سلاح های 

ساخت شوروی سابق و روسیه به اوکراین زده است. اصلی ترین 

و فوری ترین هدف تقویت نظامی اوکراین است. واشنگتن هر 

سلاحی را که بتواند به آن دست یابد به اوکراین ارسال می کند؛ 

چه غربی و چه شـــرقی باشد. از سوی دیگر سلاح های شرقی 

ارزان تر، دردســـترس تر و کاربردشان نیز بعضا آسان تر است؛ 

چنیـــن ویژگی هایی برای غرب که تمرکزش بر توقف ماشـــین 

جنگی روس هاســـت جذاب اســـت. همچنین ساختار ارتش 

اوکراین براساس سلاح های شرقی بنا شده و کی یف نظامیانی 

دارد که به دلیل آشـــنایی با سلاح های روسی به سرعت قادر به 

بهره برداری از آنها هستند درحالی که برای استفاده از سلاح های 

غربـــی، نظامیان اوکراینی باید به مدت چند ماه جهت آموزش 

به کشورهای دیگر اعزام شوند. 

آمریکا دلیل دیگری نیز برای جمع آوری سلاح های روسی دارد. 

وجود ســـلاح های روسی در هر کشـــور می تواند باعث دوام و 

توسعه ارتباطات میان مسکو و آن کشور شود. کشورهای دارنده 

سلاح های روسی همچنان به دنبال خرید سلاح های بیشتری 

از روســـیه بوده و برای تعمیر و ارتقای ســـلاح های پیشین نیز 

نیازمند مسکو هستند. واشنگتن با جمع آوری تسلیحات روسی 

از سراسر جهان که با اعمال فشار علیه دارندگان این سلاح ها 

برای ارسال شـــان به اوکراین همراه است می کوشد ارتش ها را 

از تسلیحات روسی عاری سازد. کشورهای تهی شده مجبورند 

جای خالی سلاح های روســـی را با تسلیحات غربی پر کنند؛ 

این اتفاق به معنای درآمد بیشـــتر و وابستگی سطح بالاترشان 

به غرب خواهد بود. با این حال مشـــکل آنجاست که دارندگان 

سلاح های روسی به سرعت می توانند موجودی خود را به اوکراین 

ارســـال کنند اما باید سال ها منتظر بمانند تا کشورهای غربی 

سلاح های جایگزین را که برای آنها پیش پرداخت هایی نیز لازم 

است به آنها تحویل دهند. 

5. جنگ اوکراین بزرگ ترین سیاهچاله سلاح در جهان است که 

ماهانه میلیاردها دلار ســـلاح و مهمات را می بلعد. با این وجود 

وقوع این جنگ باعث شـــده تنش ها و احتمال جنگ در شبه 

جزیره کره و تایوان در شـــرق آسیا و همچنین بالکان در جنوب 

اروپا تشـــدید شود. به همین دلیل کشورهای در معرض خطر 

این منطقه نیز ضمن تلاش برای جذاب تسلیحات از بازارهای 

جهانی، صنعت داخلی خود را نیز برای انباشـــت سلاح بسیج 

کرده اند. این روند باعث شـــده تا ضمن افزایش فشـــار بر بازار 

جهانی ســـلاح تامین کنندگان سلاح بیشـــتری برای تقویت 

ارتش شان کمتر دست به صادرات بزنند. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

ولادیمیـر پوتیـن، رئیس جمهـور روسـیه دوشـنبه شـب )5 

تیـر، 26 ژوئـن( در جریان سـخنرانی خود پیرامون حوادث 

اخیـر کشـورش بـه سـربازان گـروه شورشـی واگنـر کـه قرار 

اسـت بـه بـلاروس برونـد قـول داد بـه وعـده اش بـرای عفـو 

آنـان عمـل کنـد. اعضـای ارتـش خصوصـی واگنـر جمعـه 

و شـنبه بـه مـدت دو روز واقعـه ای شـگفت آور، تاریخـی و 

دلهـره آور آفریدنـد. اعضـای ایـن گـروه کـه پـس از مدت ها 

عقب نشـینی ارتـش روسـیه با فتح باخمـوت قهرمانان ملی 

روسـیه شـناخته می شـدند، با شـورش علیه دولت مرکزی 

و حرکـت بـه سـمت پایتخـت، گناهـی نابخشـودنی علیـه 

کشـور درحـال جنگ شـان مرتکـب شـدند. 

با این حال پس از پیشـروی آسـان و سـریع به سـمت مسکو 

در کمتـر از نیـم روز آن هـم بـا پیمـودن 750 کیلومتر )سـه 

چهارم مسـافت( آشـکار شد نبردهای سنگینی در پایتخت 

درخواهـد گرفـت. ایـن مسـاله به ویـژه بـا بمباران گسـترده 

کاروان خودرویـی واگنـر قطعی شـد؛ هرچنـد این گروه نیز 

چنـد بالگـرد و هواپیمـای ارتش را سـاقط کرد. 

بـا عقب نشـینی نیروهـای واگنـر، دولـت روسـیه سـه راه 

پیـش روی آنـان قـرار داده اسـت. عـده ای از آنـان با بسـتن 

قـرارداد بـا وزارت دفـاع بـه ارتش می پیوندنـد، عده دیگری 

بـه خانـه بازگشـته و تعـدادی نیـز بـه بـلاروس می روند. 

آنچه در این میان مهم به نظر می رســـد استقرار بخشی از 

واگنری ها در بلاروس اســـت. کشوری که در مجاورت سه 

عضو ناتو قرار دارد. این احتمال وجود دارد که از گروه واگنر 

که بر اثر شورش، خودسر به شمار می رود برای دست زدن به 

اقدام علیه ناتو استفاده شود. بر همین اساس روز دوشنبه 

ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو در جریان کنفرانس خبری 

در ویلنیـــوس )پایتخت لیتوانـــی( تاکید کرد: »در صورت 

انتقال مالک شـــرکت نظامی خصوصی واگنر به بلاروس، 

ناتو آماده واکنش و پاسخ سریع است.« لیتوانی که یکی از 

همســـایگان ناتوست یازدهم و دوازدهم جولای )20 و 21 

تیر( میزبان نشست سران ناتو خواهد بود. 

اسـتقرار واگنـر در بـلاروس بـا ایجـاد فضـای نظامـی در 

پیرامـون لیتوانـی می توانـد خطـری بـرای ایـن اجـلاس 

باشـد. بـا توجـه بـه اتهاماتـی کـه مقامـات روسـیه از جمله 

رئیس جمهـور ایـن کشـور علیـه غـرب در رابطـه بـا توطئـه 

شـورش واگنـر مطـرح کرده انـد، اینگونـه احتمـال داده 

می شـود کـه پوتیـن بـرای تلافـی اقـدام ناتـو بـرای ایجـاد 

جنگ داخلی و تلاش برای رسـاندن شورشـیان به مسـکو، 

تکانـی بـه سـران آن در دو هفتـه دیگـر بدهـد. ویلنیـوس، 

پایتخـت لیتوانـی کـه نشسـت سـران ناتـو در آن برگـزار 

می شـود، تنهـا 30 کیلومتـر بـا مرزهـای بـلاروس فاصلـه 

دارد. در صـورت تهاجـم ناگهانـی و سـبک نیروهـای واگنر 

برخـی از واحدهـای ایـن گـروه شـبه نظامی تنهـا بـه نیـم 

سـاعت بـرای رسـیدن بـه حوالـی محـل برگـزاری اجـلاس 

زمـان نیـاز خواهنـد داشـت. اگـر ایـن اتفـاق رخ دهـد بـا 

توجـه بـه سـابقه بزرگـی که واگنـر از ماهیت شورشـی خود 

در اذهان نشـانده اسـت، نه روسـیه و نه بلاروس مسئولیت 

ایـن اتفـاق را برعهـده نگرفتـه و آنهـا یـک اقدام خودسـرانه 

دیگـر اعـلام خواهنـد کـرد. 

هرچند شـــورش واگنر در روســـیه، آنگونه کـــه مروجان 

تئوری های توطئه می گویند، اقدام طراحی شده از سوی 

پوتین نبود اما این سیاستمدار کارکشته پس از مهار شورش 

خواهد کوشید با اســـتفاده از وجدان ناراحت ملی گرایان 

حاضـــر در گروه واگنر آنها را بـــرای جبران ضربه ای که به 

کشورشان زده اند، راهی یک فداکاری بزرگ علیه ناتو کند. 

 خطر استقرار واگنر در بلاروس برای ناتو
بـلاروس در همسـایگی سـه عضـو ناتو قـرار دارد. لیتوانی، 

لتونی و لهستان. استقرار این گروه با ماهیت شورشی خود 

در بـلاروس می توانـد خطـرات ناگهانـی برای این کشـورها 

بـه وجـود آورد؛ خطراتـی که هیچ کشـوری مسـئولیت آن را 

برعهده نگرفته و صرفا به پای یک گروه شورشـی گذاشـته 

خواهـد شـد. برهمیـن اسـاس خطـرات گـروه واگنـر علیـه 

اعضـای ناتـو به ویـژه سـه جمهـوری بالتیکـی )اسـتونی، 

لتونـی و لیتوانـی( جـدی تلقـی می شـود. از میان این سـه 

کشور، دو کشور یعنی لتونی و لیتوانی دارای مرز مشترک 

بـا بـلاروس بـوده و اهمیتـی زیـادی نیز برای روسـیه دارند. 

این سـه کشـور نزدیک شـهرهای اصلی روسـیه در قسـمت 

شـمال غربی این کشـور هسـتند به گونه ای که شـهر مرزی 

نـاروا در اسـتونی تنهـا 150 کیلومتـر از طریـق جاده هـای 

زمینی با شـهر سـن پترزبورگ به عنوان دومین شـهر بزرگ 

روسـیه فاصله دارد. 

روسـیه در کنـار اوکرایـن چشمداشـتی نیـز بـه ایـن سـه 

جمهـوری دارد. آنهـا بـه مناطـق اصلـی روسـیه در شـمال 

غربـی کشـور نزدیکنـد، درصـد جمعیـت  قابـل توجهـی از 

روس تبـاران دارنـد، بـه دلیل کوچکی راحت تر قابل سـلطه 

هستند و از سوی دیگر با تصرف آن روسیه به طور مستقیم 

بـه اسـتان کالینین گـراد کـه تنهـا اسـتان برون بـوم )جـدا 

از سـرزمین اصلـی( ایـن کشـور اسـت دسترسـی می یابـد. 

ایـن اسـتان تنهـا بنـدر بـدون یخ روسـیه در اروپاسـت، مقر 

اصلـی نـاوگان بالتیک روسـیه به عنـوان اصلی ترین بخش 

ناوگان دریایی این کشـور در آن مسـتقر اسـت، با لهسـتان 

هم مـرز بـوده و موقعیتـش نزدیـک بـه منطقـه مرکـزی قاره 

سـبز اسـت به گونـه ای کـه مسـکو بـرای تهدید کشـورهای 

اروپـای غربـی و مرکـزی موشـک های بالسـتیک تاکتیکی 

خـود را در ایـن اسـتان مسـتقر کرده اسـت.

 کشورهای بالتیکی قابل تصرفند؟
لیتوانـی 65 هـزار کیلومتـر مربـع وسـعت )معـادل اسـتان 

خوزسـتان(، و 2 میلیـون و 800 هـزار نفـر جمعیـت دارد. 

از ایـن میـان 5 درصـد روس تبـار هسـتند. تعـداد نیروهای 

ارتش این کشـور نیز 23 هزار نفر اسـت. لتونی نیز وسـعتی 

مشـابه بـا لیتوانـی دارد، جمعیـت آن یـک میلیـون و 800 

هزار نفر اسـت و 24 درصد جمعیت آن روس تبار هسـتند. 

تعـداد نفـرات ارتـش ایـن کشـور نیـز 16 هـزار و 700 نفـر 

اسـت. اسـتونی به عنـوان شـمالی ترین کشـور، 45 هـزار 

کیلومتـر مربـع وسـعت )معـادل آذربایجـان شـرقی( و یـک 

میلیـون و 360 هـزار نفـر جمعیـت دارد کـه 22 درصـد آن 

روس تبـار به شـمار می رونـد. تعـداد نیروهـای نظامـی این 

کشـور 7 هـزار و 200 نفـر اسـت. 

وسـعت کـم، جمعیـت انـدک، نسـبت بـالای روس تبـاران، 

نزدیکی آنها به مراکز اصلی جمعیتی، سیاسـی و صنعتی 

روسـیه کـه باعـث پشـتیبانی بهتـر از هـر تهاجـم خواهـد 

شـد در کنـار میـزان اسـتقرار پاییـن نظامیـان ناتـو در ایـن 

کشـورها، سـه جمهـوری بالتیکـی را در معـرض خطـری 

جـدی قـرار داده اسـت. تـا اواسـط سـال 2022 تعـداد 

سـربازان ناتـو کـه در جنـاح شـرقی ایـن سـازمان در سـه 

جمهـوری بالتیکـی بـه همـراه لهسـتان مسـتقر بودنـد 

بـه زحمـت بـه 10 هـزار نفـر می رسـید. ایـن تعـداد انـدک 

نیـز پـس از بـروز تهدیـدات در پـی وقـوع جنـگ روسـیه 

بـا افزایشـی قابـل توجـه نسـبت بـه گذشـته بـه ایـن میزان 

رسـیده بـود. بـا توجـه بـه درخواسـت کشـورهای بالتیکی 

بـرای رسـاندن تعـداد سـربازان ایـن سـازمان در خاک این 

سـه کشـور بـه 6 هـزار نفـر، می تـوان ایـن عـدد را تعـداد 

سـربازان ناتـو در منطقـه خطـر فـرض کـرد. سـه کشـور 

بالتیکی در مجموع 47 هزار نفر در ارتش های خود دارند 

کـه بـا درنظـر گرفتـن 6 هزار سـرباز ناتو، تمام سـربازان در 

دسـت ایـن سـازمان بـه 53 هـزار نفـر می رسـد. 

گفتـه می شـود تعـداد اعضـای تبعیـدی واگنـر بـه بلاروس 

8 هـزار نفـر خواهـد بـود. مسـاله ای کـه نمی تـوان بـه آن 

اطمینان کامل داشت. با توجه به استعداد 25 تا 50 هزار 

نفری واگنر و تقویت آن در صورت نیت روسـیه برای ترتیب 

دادن یک تهاجم بدون مسـئولیت به سـه کشـور  بالتیکی، 

تعـداد سـربازان واگنـر در بـلاروس بسـیار بیشـتر از 8 هزار 

نفـر خواهـد بود. اگر تنهـا نیمی از واگنر به بلاروس منتقل 

شـوند، ناتـو بـا 53 هـزار سـرباز خـود بـا 25 هـزار نیـروی 

به شـدت رزمـی مواجـه خواهـد شـد. واگنری هـا سـابقه 

جنـگ در نقـاط مختلـف جهـان  به ویـژه در جنـگ دوسـاله 

اوکراین را دارند. از سـوی دیگر آنها به شـدت به تسـلیحات 

جدیـد و بـه روز سـاخت روسـیه، تسـلیحات ارسـالی غـرب 

بـه اوکرایـن و همچنیـن هـر سـلاح پیشـرفته دیگـری کـه 

در بازارهـای جهانـی موجـود بـوده، مسـلحند. آنهـا امکان 

خریـد بهتریـن سـلاح ها از بـازار جهانـی را از کنـار حضـور 

خـود در اقتصـاد کشـورهای مختلـف بـه دسـت آورده اند. 

اگر واگنری های پشـیمان بخواهند توبه کرده، کشورشـان 

را مجددا سرافراز کنند و همزمان داغ ننگین خیانت کاری 

را از پیشـانی خود پاک کنند، در صورت درخواسـت مسـکو 

از طریـق خـاک بـلاروس تحرکاتـی را علیـه سـه کشـوری 

بالتیکـی یـا حتـی لهسـتان و اوکرایـن ترتیـب خواهند داد. 

بـلاروس نیـز در ایـن میـان پیش تـر بـا اسـتقرار تسـلیحات 

هسته ای تاکتیکی روسیه که به گفته الکساندر لوکاشنکو 

بعضی از آنها سـه برابر قدرت بیشـتری نسـبت به بمب های 

انداخته شـده بـر سـر هیروشـیما و ناکازاکی دارنـد، تهدید 

کرده در صورت حمله به خاک کشـورش از این تسـلیحات 

اسـتفاده می کند. 

شـاید ناتـو در برابـر حملـه واگنـر بـه خـاک خـود و ادعـای 

روسـیه و بـلاروس دربـاره دسـت نداشـتن در ایـن حملات، 

به دلیل اسـتقرار تسـلیحات هسـته ای تاکتیکی روسـیه در 

بـلاروس، چـاره ای جـز کنـار آمدن بـا حمله واگنر نداشـته 

باشد. 

انتقال نیروهای واگنر به بلاروس در مجاورت لهستان و مرزهای شمالی اوکراین، برای ناتو تبعاتی در پی دارد

توبه واگنری سیدمهدی طالبی
خبرنگار گروه بین الملل


